
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  139 –  maggio 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 129 articoli spogliati ed è stato licenziato l’8 giugno 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       34 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 24
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 15
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 16
Banche/Sistema e mercato finanziario 14
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 19
COMMISSIONE PRIMA 7
Diritti umani 11
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 10
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 14
Filosofia/Religione 20
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 15
Immigrazione/Emigrazione 19
Industria 13
Lavoro 13
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Parchi naturali e aree protette 12
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 16
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Risorse energetiche 25
Sanità e igiene pubblica 16
Scuola e università 18
Servizi pubblici locali 8
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Sport 19
Storia e geografia 20
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 12
Turismo 19
Urbanistica 12

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 9 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 12 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 13 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 14 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 14 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 15 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 15 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 15 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 16 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 16 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 16 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 16 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 18 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 18 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 19 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 19 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 19 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 19 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 20 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 20 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 24 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 25 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Biagi, Francesco 
Estatut de Catalunya e la crisi di legittimazione del Tribunal constitucional / Francesco 
Biagi, Quaderni costituzionali, n. 1   2011, p. 63-87 
Descrittori: Catalogna  ; Statuti regionali 
 
Righettini, Maria Stella 
Quarant'anni dopo : la dirigenza della Regione Emilia-Romagna tra continuità politica e 
innovazione organizzativa / di Maria Stella Righettini, Amministrare, n. 1-2   2011,  
p. 227-277 
Descrittori: Regione Emilia-Romagna  ; Dirigenti 
 
Segatori, Roberto 
Le debolezze identitarie del regionalismo italiano / Roberto Segatori, Istituzioni del 
federalismo, n. 5-6   2010, p. 435-467 
Descrittori: Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 
 
Vandelli, Luciano 
Il regionalismo quarant'anni dopo: il caso dell'Emilia-Romagna / Luciano Vandelli, 
Istituzioni del federalismo, n. 5-6   2010, p. 469-494 
Descrittori: Regionalismo ; Regione Emilia-Romagna  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Baldi, Brunetta 
I "numeri" del federalismo fiscale: un confronto fra le Regioni / Brunetta Baldi, 
Istituzioni del federalismo, n. 5-6   2010, p. 495-515 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Spesa pubblica ; Statistiche 
 
Bergonzini, Chiara 
Teoria e pratica delle procedure di bilancio dopo la legge n. 196 del 2009 / Chiara 
Bergonzini, Quaderni costituzionali, n. 1   2011, p. 39-62 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Finanza pubblica ; L. n. 196/2009  
 
Brancasi, Antonio 
La travagliata armonizzazione dei bilanci pubblici / di Antonio Brancasi, Rivista della 
Corte dei Conti, n. 5   2010, p. 175-183 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Fisco ; Federalismo 
 
Diamanti, Ilvo 
Federalismo all'italiana: una rivoluzione a parole / di Ilvo Diamanti, Limes, n. 2   2011, 
p. 225-232 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Lega Nord  
 
Marchetta, Domenico 
Il contributo di Vittorio Guccione all'ammodernamento delle funzioni di controllo della 
Corte dei conti / di Domenico Marchetta, Rivista della Corte dei Conti, n. 5   2010, p. 196-
205 



   8

Descrittori: Corte dei conti ; Controllo finanziario 
 
Pizzetti, Franco 
A dieci anni dalla riforma del titolo V: perché il federalismo in Italia / Franco Pizzetti, 
Le Regioni, n. 5   2010, p. 1013-1020 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Salvini, Livia 
La lotta all'evasione fiscale / di Livia Salvini, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2011, 
p. 383-385 
Descrittori: Evasione fiscale ; L. n. 220/2010  
 
Visco, Ignazio 
La riforma della governance economica europea / Ignazio Visco, Il pensiero economico 
moderno, n. 1/2   2011, p. 4762 
Descrittori: Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 
 
Zanette, Michele 
Perequazione fiscale, conflitti fra enti locali e politiche ottimali / di Michele Zanette, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2010, p. 452-490 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Perequazione fiscale  ; Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Perniciaro, Giovanna 
Quale discrezionalità per il legislatore regionale? : a proposito di una pronuncia in 
materia di ineleggibilità / Giovanna Perniciaro, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2010,  
p. 3569-3576 
Corte costituzionale, sentenza (7 luglio) 23 luglio 2010, n. 283 
Descrittori: Consiglieri ; Regioni ; Eleggibilità ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Tripodi, Enzo Maria 
La disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica / di Enzo Maria Tripodi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1   2011, p. 19-38 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; D.L. n. 112/2008  ; D.P.R. n. 168/2010  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Filiu, Jean Pierre 
Al-Qaeda, una mappa dei quattro fronti del terrore / Jean-Pierre Filiu, Vita e pensiero,  
n. 2   2011, p. 16-25 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Terrorismo 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Belisario, Ernesto 
Il nuovo codice dell'amministrazione digitale / di Ernesto Belisario, Comuni d'Italia, n. 3   
2011, p. 53-56 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 235/2010  ; E-Government  



   9

 
Riforma Brunetta: il punto, Comuni d'Italia, n. 2   2011, p. 11-37 
Focus. 
Contiene: Cosa resta della riforma Brunetta dopo l'intesa del 4 febbraio 2011 / di Luigi 
Olivieri. Le relazioni sindacali nella legge Brunetta / di Arturo Bianco. Sistemi di 
valutazione: avanti tutta nonostante lo stop della riforma Brunetta / di Gianluca 
Bertagna. Con il "nuovo" Codice dell'amministrazione digitale lo switch-off è più vicino 
/ di Ernesto Belisario. La pubblicità on line dei provvedimenti amministrativi / di 
Angelo Giuseppe Orofino. Il procedimento amministrativo è elettronico / di Ernesto 
Belisario. La digitalizzazione degli appalti pubblici tra codice De Lise e riforma Brunetta 
/ di Carmelo Giurdanella ed Elio Guarnaccia. I servizi in rete delle p.a. / di Stefano 
Laguardia. Il programma triennale per la trasparenza e il sito web dell'ente / di Marco 
Mancarella 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
D'Auria, Gaetano 
«Spoils system» «a tappeto» per gli addetti agli uffici di diretta collaborazione dei ministri 
e «ultime nuove» sulla dirigenza pubblica / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 3   2011, 
p. 707-710 (parte prima) 
Corte costituzionale, sentenza 28 ottobre 2010, n. 304 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Nuzzaci, Francesco G. 
La riforma Brunetta e la sua applicazione al personale della scuola / Francesco G. 
Nuzzaci, Rivista giuridica della scuola, n. 3   2010, p. 535-555 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Istruzione scolastica ; Docenti ; Dipendenti 
pubblici 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Allena, Miriam ; Fracchia, Fabrizio 
Il ruolo e il significato della tutela cautelare nel quadro del nuovo processo 
amministrativo delineato dal D.Lgs. 104/2010 / Miriam Allena, Fabrizio Fracchia, 
Diritto processuale amministrativo, n. 1   2011, p. 191-239 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Bove, Mauro 
Tutela cautelare nel processo amministrativo / Mauro Bove, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1   2011, p. 43-99 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Merusi, Fabio 
Il codice del giusto processo amministrativo / Fabio Merusi, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1   2011, p. 1-24 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Pajno, Alessandro 
Il codice del processo amministrativo ed il superamento del sistema della giustizia 
amministrativa : una introduzione al libro 1. / Alessandro Pajno, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1   2011, p. 100-132 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 



   10

 
Sassani, Bruno 
Riflessioni sull'azione di nullità / Bruno Sassani, Diritto processuale amministrativo, n. 1   
2011, p. 269-283 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Barbera, Augusto 
Fra governo parlamentare e governo assembleare: dallo Statuto albertino alla 
Costituzione repubblicana / Augusto Barbera, Quaderni costituzionali, n. 1   2011, p. 9-37 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Storia 
 
Chimenti, Carlo 
Recente evoluzione del ruolo del Capo dello Stato nella forma di governo italiana / 
Carlo Chimenti, Nomos, n. 1-3   2009, p. 413-419 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
D'Auria, Gaetano 
Sull'autodichia della Presidenza della Repubblica / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 4   
2011, p. 1211-1214 
Osservazione a Cassazione, ord. 17 marzo 2010, n. 6529 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Attività giurisdizionale ; 
Sentenze della Corte di cassazione  
 
De Cesare, Claudio 
L'attuale forma di governo italiana e le modificazioni tacite della Costituzione / Claudio 
De Cesare, Nomos, n. 1-3   2009, p. 65-90 
Descrittori: Forme di governo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Figueiredo, Marcelo 
Il modello federale brasiliano (storia, disciplina e sistema delle risorse finanziarie) / 
Marcelo Figueiredo, Istituzioni del federalismo, n. 5-6   2010, p. 517-542 
Descrittori: Federalismo ; Brasile  ; Storia ; Costituzioni 
 
Maddalena, Paolo 
Come si determina la materia di cui all'art. 117 Cost. / Paolo Maddalena, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4   2010, p. 3621-3626 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
Mahon, Pascal 
L'espulsione degli stranieri nel recente referendum costituzionale svizzero / di Pascal 
Mahon, Quaderni costituzionali, n. 1   2011, p. 147-151 
Descrittori: Stranieri ; Confederazione Svizzera  ; Referendum costituzionali 
 
Scoca, Francesco Gaetano 
Autodichia e stato di diritto / Francesco Gaetano Scoca, Diritto processuale amministrativo, 
n. 1   2011, p. 25-42 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Attività giurisdizionale ; 
Sentenze della Corte di cassazione  
 
Vigevani, Giulio Enea 
L'influenza delle leggi razziali nell'elaborazione della Costituzione repubblicana / Giulio 



   11

Enea Vigevani, Nomos, n. 1-3   2009, p. 91-100 
Descrittori: Persecuzione razziale ; Legislazione ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cocconi, Monica 
Il giusto procedimento fra i livelli essenziali delle prestazioni / di Monica Cocconi, Le 
Regioni, n. 5   2010, p. 1021-1047 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 69/2009  ; Livelli essenziali delle prestazioni  
 
Orsoni, Giorgio <1946- > 
Amministrare Venezia: la lezione di Benvenuti / Giorgio Orsoni, Amministrare, n. 1-2   
2011, p. 165-168 
Descrittori: Benvenuti, Feliciano <1916-1999> ; Diritto amministrativo 
 
Rotelli, Ettore 
Per una storiografia della scienza di Feliciano Benvenuti / di Ettore Rotelli, 
Amministrare, n. 1-2   2011, p. 7-164 
Descrittori: Benvenuti, Feliciano <1916-1999> ; Diritto amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Nesi, Giuseppe 
Nazioni unite e rispetto dei diritti umani nella lotta al terrorismo internazionale alla luce 
del rapporto del relatore speciale dell'ONU / Giuseppe Nesi, La comunità internazionale, 
n. 1   2011, p. 73-89 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite ; Diritti umani ; Terrorismo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
De Giuseppe, Massimo 
Il «Terzo mondo» in Italia : trasformazioni di un concetto tra opinione pubblica, azione 
politica e mobilitazione civile (1955-1980) / Massimo De Giuseppe, Ricerche di storia 
politica, n. 1   2011, p. 29-52 
Descrittori: Paesi sottosviluppati 
 
Greco, Francesco Maria 
I nuovi equilibri geopolitici in Asia / Francesco Maria Greco, La comunità internazionale, 
n. 1   2011, p. 3-18 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; India  ; Relazioni internazionali 
 
Panizza, Roberto 
Le preoccupanti difficoltà della leadership economica di una grande potenza: gli Stati 
Uniti d'America / Roberto Panizza, La comunità internazionale, n. 1   2011, p. 19-49 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Nuovi piani per la città sostenibile, Urbanistica informazioni, n. 236   2011, p. 7-31 
Numero monografico. 
Contiene: Nuovi piani per la città sostenibile / Carolina Giaimo. Città sostenibile e 
austerità / Giuseppe Campos Venuti. Densità sostenibile? / Ezio Micelli. Sosttenibilità 
e forma del piano: il Pgt di Milano / Giovanni Oggioni. Riflessioni sull'esperienza 
veneta / PierLuigi Matteraglia. Dieci anni di esperienze in Emila-Romagna / Simona 
Tondelli. Approcci integrati nella realtà romana / Alessandra Cazzola. Pianificazione 
urbanistica e prevenzione del rischio / Valter Fabietti. La Vas: raccordo tra sviluppo e 
ambiente / Alessandra Fidanza. Sul rapporto tra pianificazione e valutazione ambientale 
/ Giovanni Campeol. Interpretazione strutturale del territorio e sostenibilità dei piani / 
Roberto Gambino. 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Pianificazione urbanistica  ; Pianificazione territoriale 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Colombo, Carlo Maria 
Il mercato nel settore ferroviario britannico / di Carlo Maria Colombo, Amministrare,  
n. 1-2   2011, p. 281-318 
Descrittori: Ferrovie ; Trasporti ferroviari ; Gran Bretagna  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Verde Ambiente Veneto, Verde ambiente, n. 1/2   2011, p. 53-60 
Sezione monografica. 
Contiene: Laguna di Venezia: e ora il Parco / di Giannandrea Mencini. Un'isola per 
l'ambiente / di Gianluca Ballarin. Un'altra economia per un'altra laguna / di Eliana 
Caramelli. I sapori e i saperi nel Parco della laguna nord di Venezia / di Roberto 
Romandini. Un piano per il Parco / di Alessandra Taverna.  
Descrittori: Laguna di Venezia  ; Parchi naturali 

 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Fabbri, Francesco 
Brevi osservazioni sulle norme lavoristiche della legge n. 183 / Francesco Fabbri, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2011, p. 113-122 
Descrittori: L. n. 183/2010  ; Processo del lavoro 
 
Mandrone, Emiliano 
La ricerca del lavoro in Italia: l'intermediazione pubblica, privata e informale / di 
Emiliano Mandrone, Politica economica, n. 1   2011, p. 83-123 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Centri per l'impiego  ; Italia  
 
Mariucci, Luigi 
Il declino dei diritti individuali e collettivi nel processo del lavoro / Luigi Mariucci, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2011, p. 19-24 
Descrittori: L. n. 183/2010  ; Processo del lavoro 
 
Olivelli, Filippo 
Sulla definizione del mobbing e sua distinzione dalla discriminazione per motivi 
sindacali / Filippo Olivelli, Giurisprudenza italiana, n. 3   2011, p. 601-604 
Appello Bologna, Sezione lavoro, 8 giugno 2010 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 
 
Roccella, Massimo <1953-2010> 
Il regime delle impugnazioni / Massimo Roccella, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 1   2011, p. 11-18 
Descrittori: L. n. 183/2010  ; Processo del lavoro 
 
Speziale, Valerio 
I limiti alla giustiziabilità dei diritti nella riforma del lavoro / Valerio Speziale, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2011, p. 25-67 
Descrittori: L. n. 183/2010  ; Processo del lavoro 
 
Vannucci, Alberto 
Lavoro nero e morti bianche : le politiche per la sicurezza del lavoro: un caso di studio / 
Alberto Vannucci, Polis, n. 1   2011, p. 99-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro nero ; Infortuni sul lavoro ; Sicurezza sul lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Maceroni, Marco 
Il Suap e la comunicazione unica / di Marco Maceroni, Disciplina del commercio e dei servizi, 
n. 1   2011, p. 39-51 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  ; Segnalazione certificata di inizio attività  
 

 
 
 



   14

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Caputo, Michele 
Seismicity in Italy: the problem of insurance of the real estate property / by Michele 
Caputo, Economia politica, n. 1   2011, p. 51-71 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni immobili ; Assicurazioni ; Aree a rischio sismico 
 
Cardia, Lamberto 
La crisi del mercato finanziario / di Lamberto Cardia, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   
2011, p. 77-101 
Descrittori: Mercato finanziario ; Crisi economica 
 
Pianesi, Luigi 
Le agenzie di rating tra privatizzazione di funzioni pubbliche e opinioni private 
«geneticamente modificate» / Luigi Pianesi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2011, 
p. 179-213 
Descrittori: Agenzie di rating  ; Attività finanziarie ; Credito 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Grassi, Davide 
Democrazia, democratizzazione e sviluppo socioeconomico: un'analisi geopolitica / 
Davide Grassi, Rivista di studi politici internazionali, n. 309   2011, p. 51-80 
Descrittori: Sviluppo economico ; Democrazia ; Politica economica ; Aree geopolitiche 
 
Rosina, Alessandro 
Una idea di Italia diffusa / Alessandro Rosina, Il Mulino, n. 2   2011, p. 217-225 
Descrittori: Giovani ; Mercato del lavoro ; Italia  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Carriero, Renzo ; Todesco, Lorenzo 
La divisione del lavoro domestico: l'esempio dei genitori conta? : uno studio a Torino / 
Renzo Carriero e Lorenzo Todesco, Polis, n. 1   2011, p. 37-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro domestico ; Genitori ; Figli ; Comportamenti sociali 
 
Mesini, Daniela ; Stea, Stefania 
I sostegni economici alle famiglie in tempo di crisi / Daniela Mesini, Stefania Stea, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   2011, p. 5-8 
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali 
 
Ranci Ortigosa, Emanuele ; Stea, Stefania 
Le politiche per le famiglie in tempo di crisi / Emanuele Ranci Ortigosa, Stefania Stea, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   2011, p. 1-4 
Descrittori: Famiglie ; Crisi economica ; Politiche sociali 

 



   15

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Malagoli, Claudio 
E' ancora crisi alimentare / di Claudio Malagoli, Verde ambiente, n. 1/2   2011, p. 4-7 
Descrittori: Alimenti ; Crisi produttiva ; Crisi economica 
 
Paoloni, Lorenza 
I nuovi percorsi della food security: dal «diritto al cibo adeguato» alla «sovranità 
alimentare» / di Lorenza Paoloni, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 
3   2011, p. 159-165 
Descrittori: Autorità europea per la sicurezza alimentare  ; Politica agraria comunitaria  
 
Portincasa, Agnese 
La cucina del Quirinale fra etichetta e consuetudini diffuse (1948-1992) / Agnese 
Portincasa, Polis, n. 1   2011, p. 5-35 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alimentazione ; Gastronomia ; Presidente della Repubblica ; Manifestazioni ; Storia 
 

4.02 Foreste 
 
Carlotti, Gabriele 
Un'ampia nozione di «bosco» a salvaguardia del territorio percorso dal fuoco / Gabriele 
Carlotti, Il foro italiano, n. 3   2011, p. 150-152 (parte terza) 
Osservazione a Consiglio di Stato, Sez. IV, 9 luglio 2010, n. 4457 
Descrittori: Foreste ; Incendi ; Sentenze del Consiglio di Stato  

 



   16

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Pessi, Annalisa 
Perequazione automatica delle pensioni medio-alte e discrezionalità del legislatore: il 
difficile tema del bilanciamento tra istanze di solidarietà ed esigenze di contenimento 
della spesa pubblica nella giurisprudenza costituzionale / Annalisa Pessi, Giurisprudenza 
italiana, n. 4   2011, p. 877-880 
Corte costituzionale, 11 novembre 2010, n. 316 
Descrittori: Pensioni ; Pensioni privilegiate ; Spesa pubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Franzosini, Adele ; Nante, Nicola ; Rossi, Alessandro 
Il governo ed il controllo degli obiettivi di budget nell'attuale assetto del sistema 
sanitario toscano / Adele Franzosini, Nicola Nante, Alessandro Rossi, Organizzazione 
sanitaria, n. 1   2011, p. 4-20 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gestione ; Indicatori sanitari ; Servizio sanitario regionale  ; Toscana  
 
Pioggia, Alessandra 
Consenso informato ai trattamenti sanitari e amministrazione della salute / Alessandra 
Pioggia, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2011, p. 127-178 
Descrittori: Consenso dell'avente diritto  ; Assistenza sanitaria ; Legislazione 
 
Toth, Federico 
"Yes, we did?" : luci ed ombre della riforma sanitaria di Obama / di Federico Toth, 
Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2011, p. 105-130 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria pubblica ; Riforme ; Stati Uniti d'America  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
"Bisogni educativi speciali", Rivista dell'istruzione, n. 1   2011, p. 17-28 
Focus. 
Contiene: La legge sui disturbi specifici di apprendimento / Enrico Ghidoni. 
Comunque, sulla strada dell'inclusione / Dario Ianes. Norme sulla dislessia: un parere 
fuori dal coro / Piero Crispiani. Per compensare la dislessia è davvero sufficiente un 
computer / Flavio Fogarolo 
Descrittori: Apprendimento ; Lettura ; Scrittura ; Calcolo 
 
Fazzi, Roberta 
L'affidamento familiare: una riflessione sulle procedure di allontanamento / Roberta 
Fazzi, Studi Zancan, n. 2   2011, p. 46-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Affidamento familiare ; Operatori sociali 
 
Innocenti, Elena 
Politiche familiari: come portare a sistema le buone prassi / Elena Innocenti, Studi 



   17

Zancan, n. 2   2011, p. 75-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Famiglie 
 
Pani, Pier Paolo 
Nuove e vecchie droghe: uso, abuso e prevenzione / Pier Paolo Pani, Il Mulino, n. 2   
2011, p. 235-242 
Descrittori: Droghe ; Prevenzione 
 
Pasquinelli, Sergio 
Politiche per la non autosufficienza. Tra inerzie, tagli e investimenti / Sergio Pasquinelli, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   2011, p. 8-11 
Descrittori: Anziani ; Politiche sociali 
 
Serianni, Luca 
Commento alla sentenza n. 10/2010 della Corte Costituzionale sulla Social Card / Luca 
Serianni, Prospettive assistenziali, n. 173   2011, p. 8-11 
Descrittori: Povertà ; Aiuti statali ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  

 
 



   18

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Ansaldi Fresia, Graziella 
Prove INValSI e nuove strategie valutative: perchè sono utili? / di Graziella Ansaldi 
Fresia, Rivista dell'istruzione, n. 1   2011, p. 74-84 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Valutazione 
 
Brancasi, Antonio 
La finanza / di Antonio Brancasi, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2011, p. 371-376 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; Finanziamenti 
 
Carloni, Enrico 
L'organizzazione della didattica e della ricerca / di Enrico Carloni, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 4   2011, p. 366-371 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; Didattica ; Ricerca 
 
Marzuoli, Carlo 
Lo stato giuridico e il reclutamento: innovazioni necessarie, ma sufficienti? / di Carlo 
Marzuoli, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2011, p. 360-366 
Descrittori: Università degli studi ; Docenti universitari ; Riforme ; L. n. 240/2010  
 
Merloni, Francesco 
La nuova governance / di Francesco Merloni, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2011, 
p. 353-359 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  
 
Natalini, Alessandro 
La valutazione / di Alessandro Natalini, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   2011,  
p. 376-381 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; Valutazione 
 
Palermo, Reginaldo 
L'attuazione della legge 133/2008 : in mezzo al guado / di Reginaldo Palermo, Rivista 
dell'istruzione, n. 1   2011, p. 49-54 
Descrittori: L. n. 133/2008  ; Istruzione scolastica 
 
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 
Il riconoscimento dei titoli di abilitazione all'esercizio professionale per i cittadini 
comunitari e per quelli extracomunitari, ai sensi del D.lg.vo 206 del 2007 / Giuseppina 
Della Valle Pauciullo, Rivista giuridica della scuola, n. 4-5   2010, p. 747-770 
Descrittori: Titoli di studio ; Riconoscimento 
 
Villa, Alessandro 
Il finanziamento delle università / di Alessandro Villa, Giornale di diritto amministrativo,  
n. 4   2011, p. 385-386 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; L. n. 220/2010  
 

 
 



   19

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Fulciniti, Luciana 
I siti minerari dismessi: dal riassetto ambientale a beni culturali / di Luciana Fulciniti, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   2011, p. 166-171 
Descrittori: Parchi minerari ; Beni culturali ; D.Lgs. n. 42/2004  
 

6.04 Sport 
 
Mancini, Marco 
Il riparto delle competenze relative allo «sport» dopo la riforma del Titolo V tra 
continuità e innovazione / di Marco Mancini, Le Regioni, n. 5   2010, p. 1049-1098 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Sport 
 

6.05 Turismo 
 
Cardosi, Gianfranco 
La concessione d'uso di beni demaniali marittimi, inquadrabile come concessione per 
servizi di utilità economica generale / Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei 
servizi, n. 1   2011, p. 53-64 
Descrittori: Demanio marittimo ; Concessioni 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Cillo, Rossana 
Economia sommersa e lavoro degli immigrati / di Rossana Cillo, Economia e società 
regionale, n. 3   2010, p. 25-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Lavoro 
 
Della Puppa, Francesco 
I ricongiungimenti familiari in Italia: dimensioni, prospettive teoriche, politiche / di 
Francesco Della Puppa, Economia e società regionale, n. 3   2010, p. 35-43 
Descrittori: Immigrati ; Diritto di famiglia ; Italia  
 
Foner, Nancy ; Alba, Richard 
Religione dell'immigrato negli Stati Uniti e nell'Europa occidentale: ponte o barriera 
all'inclusione? / Nancy Foner, Richard Alba, Studi emigrazione, n. 181   2011, p. 39-71 
Descrittori: Immigrati ; Religioni 
 
Golinelli, Maria 
Il valore delle appartenenze religiose in una società multietnica / Maria Golinelli, Studi 
emigrazione, n. 181   2011, p. 5-23 
Descrittori: Società multietnica  ; Religioni 
 
Morana, Donatella 
Titolari di diritti, anche se irregolari: politiche regionali di integrazione sociale e diritto 
alla salute degli immigrati (note minime a Corte cost., sent. n. 269 del 2010) / Donatella 
Morana, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2010, p. 3238-3251 
Descrittori: Immigrati ; Immigrati clandestini  ; Diritto alla salute 
 
 



   20

Perocco, Fabio 
La diseguaglianza di nazionalità in Italia: diritti, lavoro, scuola / di Fabio Perocco, 
Economia e società regionale, n. 3   2010, p. 13-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Diseguaglianza sociale ; Italia  
 
Pittau, Franco ; Ricci, Antonio 
Il superamento di cinque pregiudizi sulla presenza albanese in Italia : una rilettura di 20 
anni di immigrazioni / Franco Pittau, Antonio Ricci, Studi emigrazione, n. 181   2011,  
p. 137-150 
Descrittori: Immigrati ; Albanesi  ; Italia  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Carlucci, Paola 
Intellettuali del Novecento: il confronto di Nicola Chiaromonte con Hannah Arendt / 
Paola Carlucci, Ricerche di storia politica, n. 1   2011, p. 3-28 
Descrittori: Arendt, Hannah <1906-1975> ; Chiaromonte, Nicola <1905-1972>  ; Filosofia ; 
Politica 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Borghi, Rachele ; Schmidt Di Friedberg, Marcella 
Lo spazio della differenza / a cura di Rachele Borghi e Marcella Schmidt di Friedberg, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   2011, p. 7-218 
Numero monografico. 
Contiene: Remapping desire : riflessioni sulle geografie delle sessualità / David Bell e 
Jon Binnie. Se la filosofia del linguaggio incontra la politica queer / Monica M. 
Pasquino. La città e gli effetti dell'eteronormatività : emancipazione, normalizzazione e 
produzione di soggetti gay / Marianne Blidon. Vivere la differenza: come la città 
ridisegna sé stessa in una prospettiva cosmopolita / Gisella Cortesi, Elena Izis e Michela 
Lazzeroni. Ripensare il gay friendly : turismo e mercificazione della differenza nella città 
di Buenos Aires / Victoria Ayelén Sosa. L'anno prossimo... a Tel Aviv : Queering the 
rapresentations from the «outside» and the «inside» / Fiammetta Mantegani e Chen 
Misgav. La convivenza urbana nello spazio pubblico fiorentino : pratiche sociali e 
negoziazione della differenza / Mirella Loda, Silvia Aru e Diego Cariani. La città e le 
differenze : tra battaglie per il senso del luogo e welfare space / Adriano Cancellieri. Il 
luogo della differenza : stabilire l'uguaglianza, aprire spazi di soggettivazione politica / 
Claire Hancock. Geografia femminista - (neo)liberalismo - supremazia bianca / 
Lawrence Berg. Mens sana in corpore sano? Dis-abilità e «differenza fisica» fra 
Hollywood e Bollywood / Elena Dell'Agnese. Dolori della crescita : quando le erbacce 
invadono il giardino / Juliet Fall. GIS femminista e queer GIS : conflitti epistemologici 
nella rappresentazione dello spazio / Federico Ferretti. Gli spazi delle differenze nei 
conflitti ambientali / Simon Maurano. Pratiche cosmopolite in ambiente urbano / 
Michele Ippolito. Seduti sì, sdraiati no : dalle panchine anti-barbone di Verona uno 
sguardo sul diverso / Maria Laura Pappalardo e Paola Marazzini. Il «chilometro gay» : 
nascita ed evoluzione del primo queer space italiano : Torre del Lago Puccini in Versilia 
/ Elena Izis e Paolo Macchia. Superare una didattica eminentemente 
«rappresentazionale» : l'educazione geografica può davvero essere attiva, individuale e 
attenta alle differenze? / Stefano Malatesta. Ragazze e ragazzi nella geografia dei libri 
scolastici / Enrico Squarcina, Marinella Balducci e Fiammetta Martegani. «Chinate 
sull'ago, su rapida spola, su ferro che scorre, su ruota che vola...» : gender, cultural e 
post-colonial studies dall'ultracentenario periodico «La Lavoratrice» / Lorenzo Bagnoli. 



   21

Il rapporto rurale/urbano attraverso gli insulti verso le donne : qualche riflessione dal 
punto di vista della pragmalinguistica / Fatma Zohra Mebtouche Nedjai 
Descrittori: Sessualità ; Geografia ; Aree urbane ; Turismo ; Omosessuali 
 
Di Ciaccio, Salvatore 
Gaeta non dimentica / di Salvatore Di Ciaccio, Limes, n. 2   2011, p. 263-267 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Sec. 19.  ; Risorgimento 
 
Di Nucci, Loreto 
Ultimi fuochi di ferocia nazista : il massacro degli internati militari italiani di Hildesheim 
nel marzo 1945 / Loreto Di Nucci, Ricerche di storia politica, n. 1   2011, p. 87-97 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Storia 
 
Dunbabin, John P.D. 
La decolonizzazione britannica / John P.D. Dunbabin, Ricerche di storia politica, n. 1   
2011, p. 53-85 
Descrittori: Gran Bretagna  ; Colonialismo 
 
Marucco, Dora 
Alla ricerca delle nuove identità / Dora Marucco, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   
2011, p. 23-45 
Descrittori: Italia  ; Risorgimento ; Storia 
 
Napolitano, Giulio 
Le norme di unificazione economica / Giulio Napolitano, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1   2011, p. 97-126 
Descrittori: Italia  ; Risorgimento ; Storia ; Economia 
 
Pepe, Adolfo 
L'Unità d'Italia tra Europa e trasformazione degli stati nazionali / Adolfo Pepe, La 
comunità internazionale, n. 1   2011, p. 51-71 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Sec. 19.  ; Anniversari 
 
Sandulli, Aldo ; Vesperini, Giulio 
L'organizzazione dello stato unitario / Aldo Sandulli e Giulio Vesperini, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 1   2011, p. 47-95 
Descrittori: Italia  ; Risorgimento ; Storia 
 
Le unità d'Italia, Limes, n. 2   2011, p. 23-184 
Sezione monografica. 
Contiene: Italiani malgrado tutto / Luigi Ceccarini e Ilvo Diamanti. Secessione-metria / 
Giorgio Arfaras. Roma, la città più italiana d'Italia. La Padania senza Milano / 
Alessandro Aresu, Moris Gasparri e Matteo Scurati. Alla ricerca del limes padano / 
Paolo Segatti e Cristiano Vezzoni. L'Emilia-Romagna, una regione col trattino / Fausto 
Anderlini. La Padania esiste, anzi sì / Gilberto Oneto. Nord-Est: lo spettro del leghismo 
senza Lega / Francesco Jori. La Padania: storia di un'invenzione vincente / Roberto 
Biorcio. Il Nord-Ovest è sempre più Nord / Angelo Pichierri. Alto Adige-Südtirol, i 
frutti avvelenati dell'autonomia / Fabio Turato. L'Italia di mezzo, cerniera rossa di un 
paese diviso / Fabio Bordignon e Francesco Ramella. Il Mezzogiorno alla deriva / 
Pietro Vento. La 'ndrangheta alla conquista del Nord / Enzo Ciconte. La Puglia oltre la 
Puglia / Nicolò Carnimeo, Italo Cinquepalmi e Leonardo Petrocelli. La Sardegna è 
un'altra cosa / Alessandro Aresu. Indipendenza et libertade: i sardi sognano in grande / 



   22

Franciscu Sedda. Siciliani, federalisti per modo di dire / Paolo Verre 
Descrittori: Italia  ; Risorgimento ; Anniversari ; Federalismo ; Secessione  

 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bruno, Francesco 
I limiti di inquinamento delle sostanze non menzionate nel Codice dell'ambiente: il caso 
(apparentemente concluso) del metil-ter-butil-etere (MTBE) / Francesco Bruno, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 1   2011, p. 61-80 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Sostanze ; Inquinamento 
 
Maracchi, Giampiero 
I cambiamenti del clima e i loro impatti / Giampiero Maracchi, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 1   2011, p. 1-11 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Mushkat, Miron ; Mushkat, Roda 
Environmental governance in China: taking policy instruments seriusly / Miron 
Mushkat and Roda Mushkat, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2010, p. 85-
101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Politiche ambientali  ; Sviluppo sostenibile  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Caruso, Luigina Maria 
Responsabilità della P.A. per i danni causati dalla mancata aggiudicazione di una gara 
d'appalto / di Luigina Maria Caruso, Giurisprudenza di merito, n. 3   2011, p. 820-830 
Tar Lombardia, Milano, 14 aprile 2010, n. 1043 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Cimini, Salvatore 
La colpa è ancora un elemento essenziale della responsabilità da attività 
provvedimentale della P.A.? / Salvatore Cimini, Giurisprudenza italiana, n. 3   2011,  
p. 664-674 
Corte di giustizia dell'Unione europea, III sezione, 30 settembre 2010 (in causa C-
314/09) 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee  
 
Ferrari, Gennaro 
L'annullamento del provvedimento di aggiudicazione dell'appalto pubblico e la sorte del 
contratto già stipulato nella disciplina dettata dal nuovo C.P.A. / di Gennaro Ferrari, 
Giurisprudenza di merito, n. 4   2011, p. 919-958 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Leone, Valentina 
Tutela cautelare e incompetenza nelle controversie relative ad appalti pubblici / di 
Valentina Leone, Giurisprudenza di merito, n. 4   2011, p. 1112-1119 
Tar Lazio, sez. III, 11 novembre 2010 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 104/2010  



   24

 
Mameli, Barbara 
Lo stretto collegamento tra la nozione di organismo di diritto pubblico e la ratio delle 
direttive sugli appalti pubblici / Barbara Mameli, Giurisprudenza italiana, n. 4   2011,  
p. 953-958 
Consiglio di Stato, V sezione, 12 ottobre 2010, n. 7393 
Descrittori: Appalto ; Fondazioni ; Enti pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Montesarchio, Luca 
Appalto, lavoro e responsabilità solidali / di Luca Montesarchio, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 4   2011, p. 213-230 
Descrittori: Appalto 
 
Sticchi Damiani, Ernesto 
Annullamento dell'aggiudicazione e inefficacia funzionale del contratto / Ernesto 
Sticchi Damiani, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2011, p. 240-268 
Descrittori: Aggiudicazione  ; Contratti ; Annullamenti 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Dono, Gabriele ; Giraldo, Luca 
La copertura dei costi della fornitura idrica in agricoltura e la loro variazione durante la 
stagione irrigua / Gabriele Dono, Luca Giraldo, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   
2011, p. 71-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi idrici  ; Agricoltura ; Costi 
 
Dono, Gabriele ; Giraldo, Luca ; Severini, Simone 
I costi della distribuzione irrigua: un tentativo di riconciliare i concetti di copertura dei 
costi / Gabriele Dono, Luca Giraldo, Simone Severini, Economia e diritto agroalimentare, n. 
1   2011, p. 39-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi idrici  ; Irrigazione ; Costi 
 
Mainardis, Cesare 
«Materie» trasversali statali e (in)competenza regionale / di Cesare Mainardis, Le Regioni, 
n. 5   2010, p. 1128-1135 
Corte costituzionale sentenza 4 febbraio 2010, n. 29 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Servizi idrici  ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Massarutto, Antonio 
Privati dell'acqua? / Antonio Massarutto, Il Mulino, n. 2   2011, p. 226-234 
Descrittori: Acqua ; Privatizzazione 
 
Prosperi, Maurizio ; Giannoccaro, Giacomo ; Scardigno, Alessandra 
Criteri e metodologie per la valutazione del costo opportunità della risorsa idrica / 
Maurizio Prosperi, Giacomo Giannoccaro, Alessandra Scardigno, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 1   2011, p. 87-105 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; Costi ; Direttiva n. 2000/60/CEE  
 
 



   25

Viaggi, Davide ; Raggi, Meri ; Gallerani, Vittorio 
Asimmetria informativa e contribuzione irrigua nell'ottica della direttiva quadro / 
Davide Viaggi, Meri Raggi, Vittorio Gallerani, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2011, 
p. 55-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Irrigazione ; Risorse idriche ; Agricoltura ; Direttiva n. 2000/60/CEE  
 
Zanni, Giacomo ; Viaggi, Davide ; Raggi, Meri 
Compatibilità tra principio di recupero del costo e sistemi di contribuzione dei piani di 
classifica: il caso del Consorzio di bonifica Pianura di Ferrara / Giacomo Zanni, Davide 
Viaggi, Meri Raggi, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2011, p. 15-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi idrici  ; Costi ; Consorzi di bonifica 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Cardinale, Antonio 
E' davvero auspicabile il ritorno al nucleare? / Antonio Cardinale, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 1   2011, p. 31-40 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Costi 
 
De Paoli, Luigi ; Gullì, Francesco 
Bilancio della liberalizzazione del mercato dell'elettricità e del gas in Italia: 1999-2009 / 
Luigi De Paolo, Francesco Gullì, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2010,  
p. 5-38 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia elettrica ; Gas ; Liberalizzazione ; Mercato ; Italia  
 
Di Dio, Fulvio 
Normativa comunitaria e statale in materia di efficienza energetica: come cambierà 
l'edilizia? / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   
2011, p. 172-178 
Descrittori: Risorse energetiche ; Legislazione comunitaria ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Edilizia 
 
Dorigoni, Susanna ; Pontoni, Federico 
Ownership separation of the gas transportation network: theory and practice / Susanna 
Dorigoni, Federico Pontoni, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2010, p. 57-
83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas ; Mercato ; Distribuzione ; Trasporto 
 
Nespor, Stefano 
Mai dire mai: il nucleare è tornato / Stefano Nespor, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   
2011, p. 1-30 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Energia nucleare ; Costi ; Stati Uniti d'America  
 
Pirazzi, Luciano 
Pale lente / di Luciano Pirazzi, QualEnergia, n. 2   2011, p. 69-71 
Descrittori: Energia eolica ; Sviluppo 
 
Rotman, David 
La terra promessa dell'energia rinnovabile / David Rotman, Technology review, n. 3   2011, 



   26

p. 30-35 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Veronese, Alessandro 
Gli impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili tra misure di 
compensazione tipiche ed atipiche / Alessandro Veronese, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 
1   2011, p. 81-85 
Descrittori: Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 
 
Vido, Livio 
Il progetto Enel-Edf per il programma nucleare italiano / Livio Vido, Technology review,  
n. 3   2011, p. 36-39 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Ente nazionale per l'energia elettrica  

 
 
 



   27

 Indice per autore 
Allena, Miriam ; Fracchia, Fabrizio 9
Ansaldi Fresia, Graziella 18
Baldi, Brunetta 7
Barbera, Augusto 10
Belisario, Ernesto 8
Bergonzini, Chiara 7
Biagi, Francesco 7
Borghi, Rachele ; Schmidt Di Friedberg, Marcella 20
Bove, Mauro 9
Brancasi, Antonio 7
 18
Bruno, Francesco 23
Caputo, Michele 14
Cardia, Lamberto 14
Cardinale, Antonio 25
Cardosi, Gianfranco 19
Carloni, Enrico 18
Carlotti, Gabriele 15
Carlucci, Paola 20
Carriero, Renzo ; Todesco, Lorenzo 14
Caruso, Luigina Maria 23
Chimenti, Carlo 10
Cillo, Rossana 19
Cimini, Salvatore 23
Cocconi, Monica 11
Colombo, Carlo Maria 12
D'Auria, Gaetano 9
 10
De Cesare, Claudio 10
De Giuseppe, Massimo 11
De Paoli, Luigi ; Gullì, Francesco 25
Della Puppa, Francesco 19
Di Ciaccio, Salvatore 21
Di Dio, Fulvio 25
Di Nucci, Loreto 21
Diamanti, Ilvo 7
Dono, Gabriele ; Giraldo, Luca 24
Dono, Gabriele ; Giraldo, Luca ; Severini, Simone 24
Dorigoni, Susanna ; Pontoni, Federico 25
Dunbabin, John P.D. 21
Fabbri, Francesco 13
Fazzi, Roberta 16
Ferrari, Gennaro 23
Figueiredo, Marcelo 10
Filiu, Jean Pierre 8
Foner, Nancy ; Alba, Richard 19
Franzosini, Adele ; Nante, Nicola ; Rossi, Alessandro 16
Fulciniti, Luciana 19
Golinelli, Maria 19



   28

Grassi, Davide 14
Greco, Francesco Maria 11
Innocenti, Elena 16
Leone, Valentina 23
Maceroni, Marco 13
Maddalena, Paolo 10
Mahon, Pascal 10
Mainardis, Cesare 24
Malagoli, Claudio 15
Mameli, Barbara 24
Mancini, Marco 19
Mandrone, Emiliano 13
Maracchi, Giampiero 23
Marchetta, Domenico 7
Mariucci, Luigi 13
Marucco, Dora 21
Marzuoli, Carlo 18
Massarutto, Antonio 24
Merloni, Francesco 18
Merusi, Fabio 9
Mesini, Daniela ; Stea, Stefania 14
Montesarchio, Luca 24
Morana, Donatella 19
Mushkat, Miron ; Mushkat, Roda 23
Napolitano, Giulio 21
Natalini, Alessandro 18
Nesi, Giuseppe 11
Nespor, Stefano 25
Nuzzaci, Francesco G. 9
Olivelli, Filippo 13
Orsoni, Giorgio <1946- > 11
Pajno, Alessandro 9
Palermo, Reginaldo 18
Pani, Pier Paolo 17
Panizza, Roberto 11
Paoloni, Lorenza 15
Pasquinelli, Sergio 17
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 18
Pepe, Adolfo 21
Perniciaro, Giovanna 8
Perocco, Fabio 20
Pessi, Annalisa 16
Pianesi, Luigi 14
Pioggia, Alessandra 16
Pirazzi, Luciano 25
Pittau, Franco ; Ricci, Antonio 20
Pizzetti, Franco 8
Portincasa, Agnese 15
Prosperi, Maurizio ; Giannoccaro, Giacomo ; Scardigno, 
Alessandra 24
Ranci Ortigosa, Emanuele ; Stea, Stefania 14



   29

Righettini, Maria Stella 7
Roccella, Massimo <1953-2010> 13
Rosina, Alessandro 14
Rotelli, Ettore 11
Rotman, David 25
Salvini, Livia 8
Sandulli, Aldo ; Vesperini, Giulio 21
Sassani, Bruno 10
Scoca, Francesco Gaetano 10
Segatori, Roberto 7
Serianni, Luca 17
Speziale, Valerio 13
Sticchi Damiani, Ernesto 24
Toth, Federico 16
Tripodi, Enzo Maria 8
Vandelli, Luciano 7
Vannucci, Alberto 13
Veronese, Alessandro 26
Viaggi, Davide ; Raggi, Meri ; Gallerani, Vittorio 25
Vido, Livio 26
Vigevani, Giulio Enea 10
Villa, Alessandro 18
Visco, Ignazio 8
Zanette, Michele 8
Zanni, Giacomo ; Viaggi, Davide ; Raggi, Meri 25

 

 



   30

Indice per descrittore 
 
 

Acqua ; Privatizzazione 24
Affidamento familiare ; Operatori sociali 16
Agenzie di rating  ; Attività finanziarie ; Credito 14
Aggiudicazione  ; Contratti ; Annullamenti 24
Alimentazione ; Gastronomia ; Presidente della 
Repubblica ; Manifestazioni ; Storia 15
Alimenti ; Crisi produttiva ; Crisi economica 15
Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 235/2010  ; E-
Government 8
Anziani ; Politiche sociali 17
Appalto 24
Appalto ; Aggiudicazione ; Amministrazione pubblica ; 
Responsabilità 23
Appalto ; Aggiudicazione ; D.Lgs. n. 104/2010  ; 
Processo amministrativo 23
Appalto ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 
104/2010 23
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
civile ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 23
Appalto ; Fondazioni ; Enti pubblici ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 24
Apprendimento ; Lettura ; Scrittura ; Calcolo 16
Arendt, Hannah <1906-1975> ; Chiaromonte, Nicola 
<1905-1972>  ; Filosofia ; Politica 20
Assistenza sanitaria pubblica ; Riforme ; Stati Uniti 
d'America 16
Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Famiglie 17
Autorità europea per la sicurezza alimentare  ; Politica 
agraria comunitaria 15
Beni immobili ; Assicurazioni ; Aree a rischio sismico 14
Benvenuti, Feliciano <1916-1999> ; Diritto 
amministrativo 11
Bilanci pubblici ; Finanza pubblica ; L. n. 196/2009 7
Bilanci pubblici ; Fisco ; Federalismo 7
Catalogna  ; Statuti regionali 7
Centrali elettronucleari ; Costi 25
Centrali elettronucleari ; Energia nucleare ; Costi ; Stati 
Uniti d'America 25
Centrali elettronucleari ; Ente nazionale per l'energia 
elettrica 26
Clima ; Cambiamento 23
Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Servizi idrici  
; Sentenze della Corte costituzionale 24
Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Sport 19
Consenso dell'avente diritto  ; Assistenza sanitaria ; 
Legislazione 16



   31

Consiglieri ; Regioni ; Eleggibilità ; Sentenze della 
Corte costituzionale 8
Corte dei conti ; Controllo finanziario 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Stato ; Regioni ; 
Conflitti di attribuzione 10
Costituzione della Repubblica italiana  ; Storia 10
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 9
D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Amministrazione 
pubblica ; Riforme 9
D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Istruzione 
scolastica ; Docenti ; Dipendenti pubblici 9
D.Lgs. n. 152/2006  ; Sostanze ; Inquinamento 23
Demanio marittimo ; Concessioni 19
Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Droghe ; Prevenzione 17
Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Legislazione 26
Energia elettrica ; Gas ; Liberalizzazione ; Mercato ; 
Italia 25
Energia eolica ; Sviluppo 25
Evasione fiscale ; L. n. 220/2010 8
Famiglie ; Crisi economica ; Politiche sociali 14
Famiglie ; Politiche sociali 14
Federalismo ; Brasile  ; Storia ; Costituzioni 10
Ferrovie ; Trasporti ferroviari ; Gran Bretagna 12
Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 8
Fisco ; Federalismo 8
Fisco ; Federalismo ; Lega Nord 7
Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Spesa pubblica ; 
Statistiche 7
Fondamentalismo islamico ; Terrorismo 8
Fonti energetiche rinnovabili 26
Foreste ; Incendi ; Sentenze del Consiglio di Stato 15
Forme di governo ; Costituzione della Repubblica 
italiana 10
Gas ; Mercato ; Distribuzione ; Trasporto 25
Gestione ; Indicatori sanitari ; Servizio sanitario 
regionale  ; Toscana 16
Giovani ; Mercato del lavoro ; Italia 14
Gran Bretagna  ; Colonialismo 21
Immigrati ; Albanesi  ; Italia 20
Immigrati ; Diritto di famiglia ; Italia 19
Immigrati ; Diseguaglianza sociale ; Italia 20
Immigrati ; Immigrati clandestini  ; Diritto alla salute 19
Immigrati ; Lavoro 19
Immigrati ; Religioni 19
Irrigazione ; Risorse idriche ; Agricoltura ; Direttiva n. 
2000/60/CEE 25
Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Valutazione 18
Italia  ; Risorgimento ; Anniversari ; Federalismo ; 
Secessione 22



   32

Italia  ; Risorgimento ; Storia 21
Italia  ; Risorgimento ; Storia ; Economia 21
Italia  ; Storia ; Sec. 19.  ; Anniversari 21
Italia  ; Storia ; Sec. 19.  ; Risorgimento 21
L. n. 133/2008  ; Istruzione scolastica 18
L. n. 183/2010  ; Processo del lavoro 13
Laguna di Venezia  ; Parchi naturali 12
Lavoro domestico ; Genitori ; Figli ; Comportamenti 
sociali 14
Lavoro nero ; Infortuni sul lavoro ; Sicurezza sul lavoro 13
Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Centri per 
l'impiego  ; Italia 13
Mercato finanziario ; Crisi economica 14
Organizzazione delle Nazioni unite ; Diritti umani ; 
Terrorismo 11
Paesi sottosviluppati 11
Parchi minerari ; Beni culturali ; D.Lgs. n. 42/2004 19
Pensioni ; Pensioni privilegiate ; Spesa pubblica ; 
Sentenze della Corte costituzionale 16
Perequazione fiscale  ; Fisco ; Federalismo 8
Persecuzione razziale ; Legislazione ; Costituzione della 
Repubblica italiana 11
Povertà ; Aiuti statali ; Associazioni cristiane lavoratori 
italiani 17
Presidente della Repubblica ; Costituzione della 
Repubblica italiana 10
Presidente della Repubblica ; Regolamenti parlamentari 
; Attività giurisdizionale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 10
Procedimento amministrativo ; L. n. 69/2009  ; Livelli 
essenziali delle prestazioni 11
Provvedimenti amministrativi ; D.Lgs. n. 104/2010  ; 
Processo amministrativo 10
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 13
Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 7
Regionalismo ; Regione Emilia-Romagna 7
Regione Emilia-Romagna  ; Dirigenti 7
Repubblica popolare cinese  ; India  ; Relazioni 
internazionali 11
Repubblica popolare cinese  ; Politiche ambientali  ; 
Sviluppo sostenibile 23
Risorse energetiche ; Legislazione comunitaria ; Fonti 
energetiche rinnovabili ; Edilizia 25
Risorse idriche ; Costi ; Direttiva n. 2000/60/CEE 24
Seconda guerra mondiale  ; Storia 21
Servizi idrici  ; Agricoltura ; Costi 24
Servizi idrici  ; Costi ; Consorzi di bonifica 25
Servizi idrici  ; Irrigazione ; Costi 24
Servizi pubblici locali ; D.L. n. 112/2008  ; D.P.R. n. 
168/2010 8
Sessualità ; Geografia ; Aree urbane ; Turismo ; 21



   33

Omosessuali 
Società multietnica  ; Religioni 19
Sportello unico per le attività produttive  ; Segnalazione 
certificata di inizio attività 13
Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 11
Stranieri ; Confederazione Svizzera  ; Referendum 
costituzionali 10
Sviluppo economico ; Democrazia ; Politica economica ; 
Aree geopolitiche 14
Sviluppo sostenibile  ; Pianificazione urbanistica  ; 
Pianificazione territoriale 12
Titoli di studio ; Riconoscimento 18
Università degli studi ; Docenti universitari ; Riforme ; 
L. n. 240/2010 18
Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010 18
Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; 
Didattica ; Ricerca 18
Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; 
Finanziamenti 18
Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; L. n. 
220/2010 18
Università degli studi ; Riforme ; L. n. 240/2010  ; 
Valutazione 18

 
 
 
 



   34

Indice delle riviste spogliate 
Amministrare 2011 1/2
Bollettino della Società geografica italiana 2011 1
Comuni d'Italia 2011 2
 3
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2011 3
Diritto processuale amministrativo 2011 1
Disciplina del commercio e dei servizi 2011 1
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2010 2
Economia e diritto agroalimentare 2011 1
Economia e società regionale 2010 3
Economia politica 2011 1
Giornale di diritto amministrativo 2011 4
Giurisprudenza costituzionale 2010 4
Giurisprudenza di merito 2011 3
 4
Giurisprudenza italiana 2011 3
Giurisprudenza italiana 2011 4
Il foro italiano 2011 3
 4
Il Mulino 2011 2
Il pensiero economico moderno 2011 1/2
Istituzioni del federalismo 2010 5/6
La comunità internazionale 2011 1
La nuova giurisprudenza civile commentata 2011 4
Le Regioni 2010 5
Limes 2011 2
Nomos 2009 1/3
Organizzazione sanitaria 2011 1
Polis 2011 1
Politica economica 2011 1
Prospettive assistenziali 2011 173
Prospettive sociali e sanitarie 2011 6
Quaderni costituzionali 2011 1
QualEnergia 2011 2
Ricerche di storia politica 2011 1
Rivista della Corte dei Conti 2010 5
Rivista dell'istruzione 2011 1
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2010 4
Rivista di studi politici internazionali 2011 309
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2011 1
Rivista giuridica della scuola 2010 3
 4/5
Rivista giuridica dell'ambiente 2011 1
Rivista italiana di scienza politica 2011 1
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2011 1
Studi emigrazione 2011 181
Studi Zancan 2011 2
Technology review 2011 3
Urbanistica informazioni 2011 236



   35

Verde ambiente 2011 1/2
Vita e pensiero 2011 2

 
 


